
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 31 GENNAIO 2012 

   

Numero Data  

11. 31.01.12 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL TORRENTE 

PESCIAMORTA”  – C.U.P. H39H10001080007 
PROGETTO ESECUTIVO APPROVAZIONE 

12. 31.01.12 

“SERVIZIO DI REPERIBILITA’, VIGILANZA, 
MONITORAGGIO E PRONTO INTERVENTO, 

INDIVIDUAZIONE DI IMPRESE PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER UN BIENNIO” - APPROVAZIONE 

AGGIUDICAZIONI LOTTI/ZONE B e D – 

13. 31.01.12 

RICORSO AVVERSO ISCRIZIONE A RUOLO SOC 

IMMOBILIARE IDA SRL (RGR 156/11) - 
PROVVEDIMENTI - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 11 del 31 GENNAIO 2012 
 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL TORRENTE 

PESCIAMORTA”  – C.U.P. H39H10001080007  

 
PROGETTO ESECUTIVO APPROVAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 

1. CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, nell'ambito del 
proprio servizio di controllo e vigilanza dei corsi d'acqua consortili, ha 
verificato che, in concomitanza con gli eventi piovosi più importanti, il 
Torrente Pesciamorta non riesce a drenare adeguatamente le acque 
meteoriche, con il conseguente allagamento delle zone depresse 
adiacenti al corso d’acqua, causando notevoli disagi sulla viabilità della 
S.P. Romana; 

2. CHE il Consorzio del Padule di Fucecchio, con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 162 del 16/11/2011, ha approvato il 
Progetto Preliminare relativo agli interventi in oggetto per l’importo 
complessivo di € 115.000,00; 

3. CHE gli interventi previsti riguarderanno un tratto del Torrente 
Pesciamorta per una lunghezza di 300 m circa, oltre al tratto finale del 
Fosso di Via Romana, con rimozione dei sedimenti ed adeguamento 
della sezione idraulica con rialzamento delle sponde con muretti e 
arginelli; 

4. CHE la Regione Toscana ha inserito il progetto all’interno del PRAA 
2007-2010 e finanziato lo stesso per l’importo di € 97.750,00; 

5. CHE la restante quota di € 17.250,00 sarà finanziata con fondi interni 
del bilancio consortile dell’anno 2011; 

 
 

Regione Toscana € 97.750,00 
Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio 

€ 17.250,00 

Totale € 115.000,00 

 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto il 
progetto Esecutivo di cui trattasi per complessivi € 115.000,00;  
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il progetto Esecutivo “Manutenzione straordinaria sul Torrente 
Pesciamorta” – C.U.P. H39H10001080007 redatto dall’Ufficio Opere in 
data Dicembre 2011 e che così può essere riassunto: 
 
 

Lavori a ribasso  €                85.122,73  
Oneri di sicurezza  €                  4.578,98  
Totale a base di gara (A)  €               89.701,71  

IVA (21% su A)  €                18.837,36               
Spese tecniche (2% su A)  €                  1.794,03   

Rilievo topografico  €                  2.121,60 

Relazione geologica-geotecnica  €                  2.080,00 

Imprevisti (<5% su A)  €                    465,30 

Totale somme a disposizione (B)  €             25.298 ,29  

  

TOTALE PERIZIA (A+B) €             115.000,00 

 
 
e composto dai seguenti elaborati: 

• E1 – Relazione generale 
• E2 – Quadro economico  
• E3 – Relazione idraulica 
• E4 – Computo metrico estimativo 
• E5 – Elenco prezzi unitari 
• E6 – Schema di contratto 
• E7 – Capitolato speciale d’appalto 
• E8 – Piano di sicurezza e coordinamento 
• E9 - Cronoprogramma dei lavori 
• E10 – Piano di manutenzione dell’opera 
• Tavola 1 – Corografia 
• Tavola 2 – Planimetria generale 
• Tavola 3 – Stato Attuale 
• Tavola 4 – Stato di Progetto 
• Relazione Geologica - Geotecnica 
 

VISTO il rapporto di verifica a firma del soggetto verificatore Dott. Ing. 
Mattia Bonfanti (Prot. n.  1600 del 31/01/2012); 
 
VISTA la determina dirigenziale n. 72 del 26/01/2012 del Servizio “Difesa 
del Suolo, demanio idrico e risorse idriche, polizia provinciale, opere e 
bonifiche idrauliche e valutazione di impatto ambientale” della Provincia di 
Pistoia (prot. 1502 del 30/01/2012) con la quale la stessa ha approvato il 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

progetto definitivo ed ha concesso al Consorzio l’esecuzione dei lavori di 
che trattasi; 
 

VISTA la legge regionale n. 47/2010 “Norme transitorie per i Consorzi di 
Bonifica” così come modificata dalla legge regionale n. 66/2011; 
 

VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 31 gennaio 2012 dal 
Responsabile del Settore Opere Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 31 gennaio 2012 
dal Responsabile del Settore Amministrativo Dott. Riccardo Ferri;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 31 gennaio 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 
 

DECRETA 
 

 
 

APPROVARE il progetto Esecutivo di “Manutenzione straordinaria sul 
Torrente Pesciamorta” – C.U.P. H39H10001080007, redatto dall’Ufficio 
Opere nel Dicembre 2011 per complessivi € 115.000,00; 
 
 
DARE ATTO che il finanziamento del progetto è ripartito come di seguito: 
 
 

Regione Toscana – fondi che 
transitano dal bilancio della 
Provincia di Pistoia 

€ 97.750,00 

Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio 

€ 17.250,00 

Totale € 115.000,00 

 
 
IMPUTARE la spesa di € 115.000,00 come di seguito indicato: 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Cap. Impegno Descrizione Importo 

450 12/50058 
Quota lavori e spese finanziati con 
fondi regionali che transitano dal 
bilancio della Provincia di Pistoia 

€ 95.955,97 

480 12/50059 
Quota spese tecniche finanziate con 
fondi regionali che transitano dal 
bilancio della Provincia di Pistoia 

€ 1.794,03 

241 11/50508 
Quota lavori e spese cofinanziata dal 
Consorzio 

€ 17.250,00 

TOTALE € 115.000,00 
 
 
IMPUTARE l’entrata relativa alla quota di finanziamento che transita dal  
bilancio provinciale al capitolo 100 – accertamento 12/50017 del bilancio 
dell’esercizio in corso; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui al documento preliminare redatto dal R.U.P. (prot. 
n. 6853 del 18/07/2011) riguardante gli adempimenti del D.P.R. 
05/10/2010, n. 207 – Regolamento di Esecuzione ed attuazione del Codice 
dei Contratti Pubblici, previa avvenuta validazione dell’intero iter 
progettuale; 
 
DARE ATTO  delle seguenti figure professionali: 

- Direttore dei lavori: Ing. Lorenzo Galardini; 
- Assistenti alla direzione lavori: Ing. Caterina Turchi, Geom. Marco 

Cortopassi, Ing. Jr. Cristiano Nardini, Geom. Massimo di Piazza, 
Geom. Edoardo Chiostri; 
 

TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Provincia di Pistoia, 
per i relativi provvedimenti di competenza. 

 
 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

  
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 12 del 31 GENNAIO 2012 
 

SERVIZIO DI REPERIBILITA’, VIGILANZA, MONITORAGGIO E 

PRONTO INTERVENTO, INDIVIDUAZIONE DI IMPRESE PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER UN 
BIENNIO”; 

- APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONI LOTTI/ZONE B e D – 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO: 

- CHE con deliberazione commissariale n°132 del 30 Settembre 2011 
è stato approvato lo schema di contratto e capitolato speciale 
d’appalto relativo al “Servizio di reperibilita’, vigilanza, monitoraggio 
e pronto intervento, individuazione di imprese per l’affidamento dei 
lavori di somma urgenza per un biennio”; 

- CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in ottemperanza 
a quanto disposto dalla deliberazione di cui sopra, ha indetto una 
procedura negoziata mediante il criterio del prezzo più basso per 
l’aggiudicazione dell’appalto di cui sopra 

- CHE, al fine di individuare operatori gli economici idonei per l’appalto 
in oggetto, il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha 
pubblicato un avviso esplorativo finalizzato ad un indagine di 
mercato per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse; 

- CHE, nei termini previsti dall’avviso di cui sopra, sono pervenute 
varie manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici fra i 
quali sono stati invitati a presentare offerta, quelli in possesso di 
tutti i requisiti previsti dallo stesso avviso, per ogni lotto/zona   

- CHE in data 20 Dicembre 2011, si è svolta la seduta pubblica 
relativa alla gara di “Servizio di reperibilita’, vigilanza, monitoraggio 
e pronto intervento, individuazione di imprese per l’affidamento dei 
lavori di somma urgenza per un biennio”; 

- CHE, relativamente ai lotti/zone B e D, le sole ditte che hanno 
presentato offerta, sono state escluse dalla gara in quanto le relative 
documentazioni sono risultate carenti di alcune dichiarazioni di cui 
all’art.38 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

- CHE con deliberazione commissariale n.177 del 29 Dicembre 2011 si 
è preso atto che i lotti/zone B e D non sono stati aggiudicati e si è 
deciso di procedere ad indire una nuova procedura negoziata per 
l’aggiudicazione degli stessi, invitando gli operatori economici 
selezionati dall’indagine di mercato di cui sopra eventualmente 
integrati da ulteriori operatori economici conosciuti dal Consorzio; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- CHE in data 26 Gennaio 2012, in una sala del Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio, si è svolta la seduta pubblica relativa alla 
gara di “Servizio di reperibilita’, vigilanza, monitoraggio e pronto 
intervento, individuazione di imprese per l’affidamento dei lavori di 
somma urgenza per un biennio dei lotti/zone B e D”; 

 
VISTO il verbale di gara che si può riassumere come di seguito riportato: 
 

Servizio di reperibilita’, vigilanza, 
monitoraggio e pronto intervento, 

individuazione di imprese per 
l’affidamento dei lavori di somma 

urgenza per un biennio  
Zona B 

 

  
Importo dei lavori+servizio € 70.000,00 
Numero di imprese partecipanti alla gara: 1 
Numero di imprese ammesse alla gara: 1 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: A.T.I. AZ Idrovie S.r.l. -  

Spitaletto Costruzioni 

Pieve a Nievole (PT)   
Ribasso offerto 6,48% 
  

 

Servizio di reperibilita’, vigilanza, 

monitoraggio e pronto intervento, 
individuazione di imprese per 

l’affidamento dei lavori di somma 
urgenza per un biennio  

Zona D 

 

  
Importo dei lavori+servizio € 70.000,00 
Numero di imprese partecipanti alla gara: 1 
Numero di imprese ammesse alla gara: 1 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: A.T.I. Mogano S.r.l. -  

Coop. Ambiente Servizi 

Valdarno 

Santa Maria a Monte (PI) 
Ribasso offerto 15,51% 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTA la legge regionale n. 47/2010 “Norme transitorie per i Consorzi di 
Bonifica” così come modificata dalla legge regionale n. 66/2011; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 31 gennaio 2012 dal 
Responsabile Settore Tecnico – Amministrativo Arch. Claudio Miniati; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 27 gennaio 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 

 
 

DECRETA 

 
 

APPROVARE il verbale di gara d’appalto indicato in narrativa, procedendo 
alle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente 
sulle ditte aggiudicatarie; 

 

DARE ATTO che, una volta concluse a buon fine le operazioni di verifica di 
cui sopra, le aggiudicazioni diverranno efficaci; 

 
                 
                      

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 13 del 31 GENNAIO 2012 
 

RICORSO AVVERSO ISCRIZIONE A RUOLO SOC IMMOBILIARE IDA 

SRL 

(RGR 156/11)  
- PROVVEDIMENTI - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO che, con atto pervenuto al Consorzio in data 01/02/2011, la 
Società Immobiliare Ida S.r.l., per il tramite dell’Avv. Sara Arrigoni, ha 
presentato ricorso avverso iscrizione a ruolo dei contributi consortili per 
l’anno 2008 dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Pistoia; 
 
CONSIDERATO: 
- che, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 
17/02/2011, il Consorzio si è costituito in giudizio dinanzi alla 
Commissione Tributaria Provinciale di Pistoia nel contenzioso tributario 
sopra richiamato; 

-  che, con decreto del Direttore Generale n. 24 del 18/02/2011, è stato 
nominato legale di fiducia del Consorzio l’Avv. Carlo Baldassari con 
studio in Roma, Viale delle Milizie, 22; 

-  che, considerata la temporanea assenza del Commissario Straordinario 
e la contestuale decadenza dei termini per la costituzione in giudizio nel 
contenzioso tributario di che trattasi, il Consorzio ha depositato in data 
31/03/2011 le controdeduzioni   predisposte dall’A.N.B.I. (prot. 4239 
del 31/03/2011), a firma del Direttore Generale del Consorzio, Dott. 
Franco Fambrini, ai sensi dell’art. 54, comma 2 dello Statuto Consortile; 

- che, pertanto, si rende necessario procedere alla ratifica dell’atto di 
controdeduzioni depositato presso la Commissione Tributaria Provinciale 
di Pistoia il 31/03/2011 a firma del Direttore Generale del Consorzio, 
Dott. Franco Fambrini, nell’ambito del ricorso presentato dalla Soc. 
Immobiliare Ida S.r.l.; 

 
VISTA la legge regionale n. 47/2010 “Norme transitorie per i Consorzi di 
Bonifica” così come modificata dalla legge regionale n. 66/2011; 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 31 gennaio 2012 dal 
Responsabile del Settore Amministrativo del Consorzio Dott. Riccardo 
Ferri; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 31 gennaio 2012 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

 
DECRETA 

 
 

RATIFICARE l’ atto di controdeduzioni depositato presso la Commissione 
Tributaria Provinciale di Pistoia il 31/03/2011 a firma del Direttore 
Generale del Consorzio, Dott. Franco Fambrini, nell’ambito del ricorso 
presentato dalla Soc. Immobiliare Ida S.r.l.  avverso iscrizione a ruolo dei 
contributi di bonifica per l’anno 2008; 
  
DEPOSITARE copia della presente deliberazione alla Commissione 
Tributaria di Pistoia per il provvedimenti di competenza. 
 

                 
                      
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

 


